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INDICADORES
ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Indicador de Calidad de Vida

Estrato de la 
Vivienda 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Incremento 

2013 VS 2012

1. Bajo bajo 71.90 73.94 76.19 72.84 73.06 74.80 74.05 74.23 74.48 0.25

2. Bajo 78.57 79.82 80.76 79.73 78.61 80.20 80.59 80.20 81.27 1.07

3. Medio bajo 84.28 85.33 85.61 84.77 84.54 85.62 85.98 85.81 86.22 0.41

4. Medio 88.51 89.91 89.31 89.18 88.18 89.69 89.84 89.73 90.31 0.58

5. Medio Alto 90.54 91.47 92.61 91.87 90.62 91.56 91.91 92.11 92.04 -0.07

6. Alto 92.72 93.85 94.61 93.96 92.53 93.41 94.02 94.11 93.90 -0.21

Total 82.46 83.28 83.72 82.77 81.89 83.30 83.48 83.38 83.89 0.50

Indicador de Calidad de Vida 2005-2013 para Medellín por estrato socioeconómico de la vivienda
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INDICADORES
ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Indicador de Calidad de Vida 2009 - 2013 para Medellín por estrato socioeconómico de la vivienda
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INDICADORES
ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida
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Variables del Indicador de Calidad de Vida 2013
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1. Bajo bajo 74.48 7.04 6.06 5.63 6.45 5.19 5.20 0.04 4.58 5.21 3.60 5.86 4.51 4.73 3.54 1.24 1.62 3.98

2. Bajo 81.27 8.05 7.37 5.99 6.68 5.89 5.95 0.09 4.92 5.42 3.71 5.89 4.58 4.95 4.15 1.40 2.13 4.10

3. Medio bajo 86.22 8.30 8.14 6.05 6.80 6.12 6.62 0.39 5.32 5.60 3.82 5.89 4.64 5.16 4.82 1.59 2.83 4.10

4. Medio 90.31 8.31 8.36 6.05 6.88 6.12 7.19 1.25 5.85 5.87 3.89 5.91 4.69 5.23 5.23 1.80 3.45 4.24

5. Medio Alto 92.04 8.21 8.39 6.05 6.88 6.12 7.37 2.08 6.07 6.04 3.90 5.90 4.71 5.28 5.40 1.83 3.51 4.28

6. Alto 93.90 7.87 8.51 6.05 6.88 6.12 7.45 2.95 6.37 6.51 3.92 5.91 4.71 5.30 5.45 1.94 3.56 4.38

Total 83.89 7.84 7.57 5.73 6.55 6.03 6.63 0.59 5.36 5.63 3.53 5.76 4.51 5.22 4.53 1.49 2.68 4.22

Variables del Indicador de Calidad de Vida 2013 para Medellín por estrato socioeconómico de la vivienda
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INDICADORES
ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Indicador de Calidad de Vida 2013
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INDICADORES
ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Indicador de Calidad de Vida

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Total Medellín 82.20 82.46 83.28 83.72 82.77 81.89 83.30 83.48 83.38 83.89

Comuna

1 Popular 73.47 75.12 76.20 77.56 75.38 74.80 76.27 75.98 76.88 77.35

2 Santa Cruz 75.88 75.70 77.89 78.93 77.17 76.53 77.73 79.21 78.21 79.46

3 Manrique 78.62 78.93 79.81 80.69 78.92 77.68 79.67 78.31 78.85 78.92

4 Aranjuez 81.16 80.68 81.71 82.38 81.23 80.37 81.90 82.72 81.22 81.29

5 Castilla 82.66 83.07 83.81 84.79 82.94 83.51 84.41 84.58 84.54 85.24

6 Doce de Octubre 79.22 78.85 80.71 81.31 80.82 79.37 81.16 81.60 81.31 81.84

7 Robledo 81.78 81.28 82.80 82.56 82.20 81.69 83.35 83.61 82.79 84.09

8 Villa Hermosa 78.49 78.58 79.22 80.54 79.21 78.30 79.71 79.46 78.80 80.44

9 Buenos Aires 81.78 82.09 83.24 85.04 82.94 83.24 83.74 84.97 85.33 85.66

10 La Candelaria 85.44 85.92 87.23 87.36 86.53 86.22 87.55 87.00 87.66 87.59

11 Laureles Estadio 90.52 89.91 90.92 91.58 90.95 89.91 91.01 91.18 91.03 91.13

12 La América 87.63 87.21 89.00 89.17 87.52 87.39 88.66 89.31 89.74 89.58

13 San Javier 78.69 79.36 81.16 81.51 80.15 79.35 80.52 80.77 80.79 81.67

14 El Poblado 92.92 92.20 93.08 94.05 93.17 91.94 92.76 93.41 93.62 93.23

15 Guayabal 85.59 84.83 85.81 85.69 85.47 84.76 86.49 85.44 85.40 86.39

16 Belén 86.99 86.75 87.08 86.82 87.02 86.07 87.60 88.17 87.88 88.49

Medellín Urbano 82.69 82.46 83.77 84.29 83.30 82.45 83.79 84.08 83.93 84.50

Indicador de Calidad de Vida 2004-2013 para Medellín  por comuna y corregimiento

Corregimiento

50 Palmitas 56.67 65.56 62.56 68.79 58.52 64.20 65.71 61.94 61.03 63.67

60 San Cristóbal 73.91 73.25 73.79 75.26 73.53 72.25 75.16 71.62 74.86 76.49

70 Altavista 71.01 64.17 72.10 70.78 69.77 70.36 70.65 68.33 72.33 71.94

80 San Ant de Prado 75.51 73.51 77.23 76.78 78.63 77.14 79.48 80.19 80.61 81.00

90 Santa Elena 64.24 66.53 66.04 72.56 72.96 73.46 77.21 75.45 68.17 69.87

Medellín Rural 72.96 72.18 74.25 74.86 74.13 74.29 76.78 76.03 76.80 77.11
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INDICADORES
ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Indicador de Calidad de Vida 2009 - 2013 para Medellín  por comuna
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INDICADORES
ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Indicador de Calidad de Vida 2009 - 2013 para Medellín  por corregimiento

0

20

40

60

80

100

20132012201120102009

90 Santa Elena80 San Ant de Prado70 Altavista60 San Cristóbal50 Palmitas



470INICIO

INDICADORES
ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Variables del Indicador de Calidad de Vida 2013

In
di

ca
do

r d
e 

C
al

id
ad

 d
e 

Vi
da

M
at

er
ia

l p
re

do
m

in
an

te
 d

e 
la

s 
Pa

re
de

s

M
at

er
ia

l p
re

do
m

in
an

te
  d

e 
lo

s 
pi

so
s

Lu
ga

r d
e 

do
nd

e 
to

m
a 

el
 

ag
ua

 la
 v

iv
ie

nd
a

M
an

ej
o 

de
 b

as
ur

as

Se
rv

ic
io

 s
an

ita
rio

 q
ue

 
ut

ili
za

n

To
ta

l d
e 

el
ec

tr
od

om
és

tic
os

N
úm

er
o 

de
 v

eh
íc

ul
os

Es
co

la
rid

ad
 d

el
 je

fe
 d

el
 

H
og

ar

Es
co

la
rid

ad
 d

el
 c

ón
yu

ge
 

de
l j

ef
e 

de
l H

og
ar

Pr
op

or
ci

ón
 d

e 
ni

ño
s 

m
en

or
es

 d
e 

6 
añ

os

Pr
op

or
ci

ón
 d

e 
m

en
or

es
 

en
tr

e 
 6

 y
 1

2 
 a

ño
s 

qu
e 

no
 

es
tu

di
an

Pr
op

or
ci

ón
 d

e 
m

en
or

es
 

en
tr

e 
13

 y
 1

8 
añ

os
 q

ue
 n

o 
es

tu
di

an

Pr
op

or
ci

ón
 d

e 
an

al
fa

be
ta

s

H
ac

in
am

ie
nt

o

C
ar

ga
 e

co
nó

m
ic

a

Se
gu

rid
ad

 s
oc

ia
l d

el
 je

fe
 

de
l h

og
ar

Pr
op

or
ci

ón
 d

e 
pe

rs
on

as
 

en
 e

l h
og

ar
 c

on
 s

eg
ur

id
ad

 
so

ci
al

 

Total Medellín 83.89 7.84 7.57 5.73 6.55 6.03 6.63 0.59 5.36 5.63 3.53 5.76 4.51 5.22 4.53 1.49 2.68 4.22

Comuna

1 Popular 77.35 7.46 6.54 5.83 6.64 5.60 5.49 0.04 4.67 5.31 3.69 5.86 4.47 4.78 3.63 1.29 1.80 4.25

2 Santa Cruz 79.46 8.00 7.11 5.97 6.75 5.69 5.68 0.07 4.79 5.39 3.66 5.87 4.50 4.81 3.91 1.37 1.86 4.02

3 Manrique 78.92 7.68 7.09 5.80 6.62 5.56 5.69 0.09 4.81 5.35 3.70 5.87 4.58 4.83 4.01 1.35 1.85 4.05

4 Aranjuez 81.29 7.90 7.71 5.81 6.72 5.97 5.96 0.07 4.92 5.37 3.75 5.89 4.60 4.99 4.36 1.50 2.31 3.47

5 Castilla 85.24 8.25 7.97 6.05 6.84 5.89 6.52 0.28 5.23 5.62 3.77 5.89 4.64 5.12 4.66 1.52 2.74 4.27

6 Doce de Octubre 81.84 8.14 7.43 6.05 6.73 6.04 6.03 0.08 4.83 5.34 3.73 5.88 4.59 4.88 4.35 1.35 2.12 4.25

7 Robledo 84.09 7.99 7.65 6.02 6.64 5.88 6.42 0.38 5.21 5.62 3.75 5.90 4.63 5.09 4.53 1.48 2.68 4.24

8 Villa Hermosa 80.44 7.82 7.07 5.74 6.66 5.59 5.81 0.19 4.98 5.40 3.69 5.90 4.59 5.00 4.16 1.40 2.25 4.18

9 Buenos Aires 85.66 8.25 7.95 6.04 6.65 6.07 6.55 0.52 5.35 5.67 3.81 5.88 4.61 5.17 4.63 1.59 2.77 4.12

10 La Candelaria 87.59 8.41 8.24 6.05 6.83 6.08 6.76 0.59 5.69 5.64 3.86 5.87 4.66 5.20 4.83 1.73 2.96 4.21

11 Laureles Estadio 91.13 8.13 8.38 6.05 6.88 6.12 7.28 1.67 5.98 5.89 3.92 5.90 4.71 5.26 5.36 1.82 3.52 4.26

12 La América 89.58 8.23 8.32 6.05 6.84 6.11 7.06 1.19 5.77 5.84 3.87 5.91 4.69 5.22 5.17 1.77 3.32 4.17

13 San Javier 81.67 7.92 7.16 6.05 6.64 5.98 6.05 0.25 5.01 5.44 3.70 5.91 4.61 4.95 4.19 1.43 2.32 4.06

14 El Poblado 93.23 7.90 8.47 6.04 6.88 6.12 7.40 2.70 6.28 6.37 3.91 5.92 4.72 5.30 5.39 1.91 3.56 4.36

15 Guayabal 86.39 8.40 8.13 6.05 6.81 6.12 6.70 0.45 5.34 5.54 3.84 5.88 4.64 5.16 4.91 1.66 2.76 4.02

16 Belén 88.49 8.28 8.12 6.05 6.81 6.08 6.95 1.12 5.64 5.84 3.84 5.89 4.68 5.24 5.06 1.69 3.08 4.12

Medellín Urbano 84.50 8.03 7.69 5.98 6.74 5.93 6.40 0.62 5.28 5.61 3.78 5.89 4.62 5.06 4.57 1.55 2.62 4.13

Variables del Indicador de Calidad de Vida para Medellín  2013 por comuna
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INDICADORES
ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Variables del Indicador de Calidad de Vida para Medellín  2013 por corregimiento

Variables del Indicador de Calidad de Vida 2013
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Corregimiento

50 Palmitas 63.67 4.48 5.22 0.40 2.96 5.15 7.71 0.10 5.62 5.88 0.88 4.37 3.32 6.51 3.73 0.69 2.26 4.04

60 San Cristóbal 76.49 5.55 6.15 3.28 4.39 7.10 9.22 0.14 6.32 5.89 0.86 4.31 3.27 6.99 3.99 0.86 3.00 5.08

70 Altavista 71.94 5.86 5.59 1.79 4.53 7.05 7.72 0.06 5.92 5.46 0.83 4.40 3.25 6.72 3.77 0.73 3.09 4.96

80 San Ant de Prado 81.00 6.13 6.64 3.73 4.76 7.43 9.64 0.22 6.31 5.95 0.88 4.37 3.25 6.97 4.27 0.90 3.97 5.61

90 Santa Elena 69.87 4.96 5.94 0.98 4.52 5.40 8.55 1.01 5.55 5.94 0.85 4.35 3.31 6.42 3.72 0.85 3.11 4.25

Medellín Rural 77.11 5.76 6.26 3.07 4.54 7.06 9.15 0.23 6.20 5.87 0.86 4.35 3.26 6.90 4.06 0.86 3.41 5.20
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INDICADORES
ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida
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ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Indicador de Calidad de Vida 2004-2013 para Medellín por zonas

Indicador de Calidad de Vida

Zona 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Total Medellín 82.20 82.46 83.28 83.72 82.77 81.89 83.30 83.48 83.38 83.89

Medellín Urbano 82.69 82.46 83.77 84.29 83.30 82.45 83.79 84.08 83.93 84.50

Medellín Rural 72.96 72.18 74.25 74.86 74.13 74.29 76.78 76.03 76.80 77.11
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Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Índice Multidimensional de Condiciones de Vida

Estrato de la 
Vivienda 2010 2011 2012 2013

%Variación 
ICVMD, 2013 Vs 

2012

Coeficiente 
Variación 2012

Coeficiente 
Variación 2013

%Variación Coef. 
Var 2013 Vs 2012

%Variación 
ICVMD, 2013 Vs 

2010

1. Bajo bajo 26.00 26.88 27.53 28.03 1.82 20.55 18.52 -9.88 7.81

2. Bajo 36.63 37.24 37.78 38.09 0.82 14.58 13.57 -6.93 3.99

3. Medio bajo 49.00 49.62 49.77 49.61 -0.32 11.78 10.98 -6.79 1.24

4. Medio 64.87 65.78 64.99 64.99 8.33 8.19 -1.68 0.18

5. Medio Alto 72.71 73.86 73.04 72.37 -0.92 7.43 7.06 -4.98 -0.47

6. Alto 79.32 78.90 78.67 77.97 -0.89 6.36 6.11 -3.93 -1.70

Total Medellín 46.65 47.02 47.63 47.59 -0.08 32.73 31.80 -2.84 2.02

Índice Multidimensional de Condiciones de Vida 2010-2013 para Medellín por estrato socioeconómico de la vivienda
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Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Componentes del Índice Multidimensional de Condiciones de Vida 2013
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1. Bajo bajo 28.03 0.07 3.21 2.44 1.51 3.89 1.25 3.03 0.94 1.74 4.59 2.56 0.58 0.05 1.27 0.92

2. Bajo 38.09 2.22 3.95 2.62 1.81 4.05 1.46 4.57 1.12 1.80 8.24 2.98 0.63 0.05 1.35 1.23

3. Medio bajo 49.61 4.65 4.12 2.87 2.40 4.22 1.57 6.69 1.31 1.77 12.44 3.51 0.68 0.06 1.50 1.80

4. Medio 64.99 8.34 4.25 3.11 3.58 4.36 1.66 9.72 1.57 1.72 17.53 3.98 0.77 0.07 1.67 2.60

5. Medio Alto 72.37 9.11 4.31 3.38 4.14 4.45 1.69 11.73 1.62 1.75 20.33 4.18 0.67 0.08 1.80 3.10

6. Alto 77.97 9.76 4.39 3.52 5.11 4.42 1.70 13.52 1.63 1.80 21.06 4.53 0.87 0.09 1.88 3.60

Total 47.59 4.22 3.99 2.83 2.47 4.16 1.52 6.53 1.26 1.77 11.57 3.35 0.67 0.06 1.48 1.76

Componentes del Índice Multidimensional de Condiciones de Vida 2013
para Medellín por estrato socioeconómico de la vivienda
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Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida
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Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Índice Multidimensional de Condiciones de Vida

2010 2011 2012 2013 %Variación ICV 
MD 2013 Vs 2012

Coeficiente 
Variación 

2012

Coeficiente 
Variación 

2013

%Variación Coef, 
Var 2013 Vs 2012

%Variación ICVMD,  
2013 Vs 2010

Total Medellín 46.65 47.02 47.63 47.59 -0.08 32.73 31.80 -2.84 2.02

Comuna

1 Popular 31.50 32.06 32.88 33.27 1.19 21.16 20.58 -2.74 5.62

2 Santa Cruz 33.80 36.40 35.87 36.06 0.53 16.27 15.23 -6.39 0.07

3 Manrique 35.60 35.78 36.83 36.49 -0.92 23.69 22.86 -3.50 2.50

4 Aranjuez 40.70 41.48 41.78 41.60 -0.43 21.64 19.71 -8.92 2.21

5 Castilla 47.00 47.73 46.67 48.19 3.26 17.12 15.64 -8.64 2.53

6 Doce de Octubre 38.60 38.57 39.68 39.04 -1.61 18.67 17.77 -4.82 1.14

7 Robledo 43.40 43.84 44.04 44.62 1.32 25.08 25.70 2.47 2.81

8 Villa Hermosa 36.50 36.57 36.47 37.94 4.03 29.21 27.29 -6.57 3.95

9 Buenos Aires 46.70 48.89 49.20 48.23 -1.97 22.47 21.42 -4.67 3.28

10 La Candelaria 56.70 56.23 57.49 56.76 -1.27 17.24 18.55 7.60 0.11

11 Laureles Estadio 70.20 70.87 69.85 69.19 -0.94 9.96 9.35 -6.12 -1.44

12 La América 62.00 62.25 62.72 62.14 -0.92 15.03 15.56 3.53 0.23

13 San Javier 37.00 37.19 38.30 38.61 0.81 30.96 28.58 -7.69 4.35

14 El Poblado 77.00 76.63 76.62 75.73 -1.16 10.53 10.25 -2.66 -1.65

15 Guayabal 50.60 50.63 51.02 51.03 0.02 19.55 19.05 -2.56 0.85

16 Belén 55.90 57.15 57.07 56.86 -0.37 23.87 23.75 -0.50 1.72

Medellín Urbano 47.26 47.62 48.29 48.25 -0.08 32.91 31.92 -3.01 2.09

Corregimiento

50 Palmitas 31.30 32.28 34.82 35.11 0.83 20.67 15.18 -26.56 12.17

60 San Cristóbal 36.60 38.31 38.63 39.58 2.46 18.49 20.78 12.39 8.14

70 Altavista 33.70 34.01 34.55 35.22 1.94 18.03 17.23 -4.44 4.51

80 San Ant de Prado 40.10 42.64 41.65 42.66 2.42 18.78 18.69 -0.48 6.38

90 Santa Elena 44.90 43.98 42.83 41.76 -2.50 24.12 42.32 75.46 -6.99

Medellín Rural 38.60 39.86 39.96 40.52 1.40 20.70 23.00 11.11 4.97

Índice Multidimensional de Condiciones de Vida 2010-2013 para Medellín  por comuna y corregimiento
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Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida
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Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Componentes del Índice Multidimensional de Condiciones de Vida 2013
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Total Medellín 47.59 4.22 3.99 2.83 2.47 4.16 1.52 6.53 1.26 1.77 11.57 3.35 0.67 0.06 1.48 1.76

Comuna

1 Popular 33.27 1.39 3.57 2.25 1.58 3.91 1.40 3.83 0.96 1.85 6.69 2.65 0.57 0.05 1.36 1.10

2 Santa Cruz 36.06 1.92 3.98 2.31 1.72 3.93 1.51 4.30 0.99 1.87 7.58 2.92 0.63 0.06 1.32 1.01

3 Manrique 36.49 2.02 3.81 2.42 1.73 4.04 1.41 4.34 1.04 1.93 7.78 2.76 0.59 0.05 1.32 1.23

4 Aranjuez 41.60 3.32 3.85 2.51 1.89 4.11 1.46 5.06 1.36 1.85 10.18 2.75 0.60 0.04 1.33 1.29

5 Castilla 48.19 4.28 4.12 3.03 2.25 4.15 1.73 6.38 1.08 1.79 11.70 3.68 0.67 0.10 1.53 1.68

6 Doce de Octubre 39.04 2.55 4.09 2.66 1.72 4.06 1.46 4.71 1.21 1.81 8.75 2.93 0.58 0.03 1.31 1.19

7 Robledo 44.62 3.34 4.06 3.03 2.29 4.10 1.49 5.89 1.22 1.71 10.19 3.42 0.67 0.06 1.48 1.69

8 Villa Hermosa 37.94 2.19 3.66 2.66 1.96 4.03 1.41 4.68 1.01 1.71 8.18 3.14 0.61 0.05 1.39 1.25

9 Buenos Aires 48.23 4.34 4.08 2.78 2.48 4.19 1.50 6.66 1.32 1.85 11.79 3.41 0.69 0.05 1.46 1.71

10 La Candelaria 56.76 6.59 4.15 2.51 3.12 4.34 1.58 7.85 1.47 1.64 14.99 3.60 0.80 0.07 1.56 2.42

11 Laureles Estadio 69.19 8.78 4.29 3.17 3.80 4.46 1.72 10.82 1.58 1.74 19.21 4.18 0.64 0.08 1.78 2.89

12 La América 62.14 7.34 4.18 3.32 3.37 4.36 1.70 9.22 1.52 1.77 16.61 3.86 0.73 0.06 1.64 2.41

13 San Javier 38.61 2.32 3.77 2.70 1.93 4.08 1.50 4.96 1.00 1.49 8.43 3.20 0.62 0.06 1.45 1.35

14 El Poblado 75.73 9.39 4.37 3.49 4.83 4.42 1.73 12.86 1.59 1.79 20.48 4.42 0.82 0.09 1.88 3.52

15 Guayabal 51.03 5.20 4.22 2.76 2.40 4.23 1.48 6.94 1.42 1.83 13.10 3.48 0.69 0.05 1.45 1.79

16 Belén 56.86 5.97 4.24 3.00 3.22 4.31 1.50 8.48 1.50 1.74 14.59 3.74 0.73 0.06 1.57 2.31

Medellín Urbano 48.25 4.36 4.02 2.80 2.52 4.17 1.53 6.67 1.27 1.77 11.79 3.38 0.66 0.06 1.49 1.80

Componentes del Índice Multidimensional de Condiciones de Vida para Medellín 2013 por comuna
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Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Componentes del Índice Multidimensional de Condiciones de Vida para Medellín 2013 por corregimiento

Componentes del Índice Multidimensional de Condiciones de Vida 2013

Ín
di

ce
 M

ul
tid

im
en

si
on

al
 

de
 C

on
di

ci
on

es
 d

e 
Vi

da

1.
 E

nt
or

no
 y

 c
al

id
ad

 
vi

vi
en

da

2.
 A

cc
es

o 
a 

se
rv

ic
io

s 
pú

bl
ic

os

3.
 M

ed
io

 a
m

bi
en

te

4.
 E

sc
ol

ar
id

ad

5.
 D

es
es

co
la

riz
ac

ió
n

6.
 M

ov
ili

da
d

7.
 C

ap
ita

l f
ís

ic
o 

de
l h

og
ar

8.
 P

ar
tic

ip
ac

ió
n

9.
 L

ib
er

ta
d 

y 
se

gu
rid

ad

10
.  

Vu
ln

er
ab

ili
da

d

11
.  

Sa
lu

d

12
.  

Tr
ab

aj
o

13
.  

Re
cr

ea
ci

ón

14
.  

Pe
rc

ep
ci

ón
 d

e 
la

 
ca

lid
ad

 d
e 

vi
da

15
. I

ng
re

so
s

Corregimiento

50 Palmitas 35.11 1.57 2.54 3.79 1.53 4.17 0.95 3.78 1.18 2.44 7.59 2.35 0.84 0.11 1.15 0.96

60 San Cristóbal 39.58 2.52 3.73 3.01 1.90 4.06 1.39 4.81 1.26 1.86 8.89 2.82 0.69 0.04 1.34 1.31

70 Altavista 35.22 1.98 3.14 2.85 1.60 4.05 0.96 3.94 1.07 1.61 7.72 3.03 0.71 0.05 1.21 1.30

80 San Ant de Prado 42.66 3.03 3.89 3.10 1.96 4.10 1.53 5.34 1.25 1.67 9.83 3.43 0.70 0.02 1.45 1.38

90 Santa Elena 41.76 2.85 2.61 3.59 2.16 4.13 1.13 5.70 1.25 2.54 9.24 2.68 0.85 0.10 1.37 1.54

Medellín Rural 40.52 2.69 3.62 3.09 1.91 4.08 1.37 4.98 1.23 1.82 9.15 3.07 0.71 0.04 1.37 1.35
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Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida
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Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Indicador de Calidad de Vida

Zona 2010 2011 2012 2013 %Variación ICVMD 
2013 Vs 2012

Coeficiente 
Variación 

2012

Coeficiente 
Variación 

2013

%Variación Coef, 
Var 2013 Vs 2012

%Variación ICVMD, 
Var 2013 Vs 2010

Total Medellín 46.65 47.02 47.63 47.59 -0.08 32.73 31.80 -2.84 2.02

Medellín Urbano 47.26 47.62 48.29 48.25 -0.08 32.91 31.92 -3.01 2.09

Medellín Rural 38.60 39.86 39.96 40.52 1.40 20.70 23.00 11.11 4.97

Indicador Multidimensional de Condiciones de Vida 2010-2013 para Medellín por zonas
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ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Patrón de ocupación y calidad habitacional por estrato socioeconómico de la vivienda 2013

HACINAMIENTO SANEAMIENTO BÁSICO

Estrato de la 
Vivienda

Datos Generales Densidad Acueducto Aguas residuales Desechos sólidos
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1. Bajo bajo 311,098 92,929 93,210 3.96 1.01 3.94 281 0.30 5,970 6.42 186 15,343 16.71 906 414 31,380 35.19

2. Bajo 889,097 261,394 262,537 3.80 1.01 3.79 1,143 0.44 3,054 1.17 225 14,077 5.47 3,988 225 30,200 13.17

3. Medio bajo 718,689 218,557 219,342 3.56 1.01 3.55 785 0.36 183 0.08 57 852 0.42 19,496 8.92

4. Medio 236,021 83,401 83,401 3.12 1.00 3.12 51 0.06 55 204 0.31 167 0.20

5. Medio Alto 167,303 60,279 60,335 3.05 1.00 3.04 56 0.09 94 0.16 47 0.08

6. Alto 95,118 32,246 32,246 3.05 1.00 3.05 59 0.18 59 0.18 59 0.18

Total 2,417,326 748,806 751,071 3.58 1.01 3.57 2,265 0.30 9,411 1.26 523 30,582 4.15 4,894 639 81,302 11.60

*: Se ajustó la metodología para el cálculo de estos indicadores de la ECV 2013.
**: Las 106 viviendas en estrato 5 y 6 sin conexión a alcantarillado se encuentran localizadas en el rural disperso.
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Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Patrón de ocupación y calidad habitacional por estrato socioeconómico de la vivienda 2013

CARACTERÍSTICAS DE LA VIVIENDA

Tenencia de la vivienda

Estrato de la 
Vivienda
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1. Bajo bajo 8,116 8.73 2,586 2.78 1,774 1,595 3.63 26,028 10,292 36,320 38.97

2. Bajo 615 0.24 113 0.04 2,508 0.96 96,194 26,984 123,178 46.92

3. Medio bajo 224 0.10 675 0.31 80,780 15,247 96,027 43.78

4. Medio 55 0.07 55 0.07 30,821 3,256 34,077 40.86

5. Medio Alto 16,291 1,958 18,249 30.25

6. Alto 6,016 1,249 7,265 22.53

Total 9,010 1.20 2,699 0.36 1,774 4,833 0.88 256,130 58,986 315,116 41.96
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Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Patrón de ocupación y calidad habitacional por comuna o corregimiento 2013
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1 Popular 129,144 38,147 38,203 3.98 1.00 3.97 56 0.15 1,400 3.67 56 3,252 8.67 282 56 6,791 18.66

2 Santa Cruz 110,202 31,121 31,291 4.00 1.01 3.98 170 0.54 394 1.27 54 2,176 7.17 170 3,116 10.50

3 Manrique 158,028 48,654 48,934 3.94 1.01 3.91 280 0.57 2,001 4.11 56 4,510 9.38 504 8,714 18.84

4 Aranjuez 161,491 43,147 43,317 3.69 1.01 3.68 170 0.39 1,676 3.88 56 1,009 2.47 506 3,652 9.60

5 Castilla 148,490 37,524 37,802 3.70 1.01 3.67 278 0.74 1,455 3.88 1,841 4.87

6 Doce de Octubre 192,381 48,888 49,113 3.87 1.01 3.85 225 0.46 617 1.26 224 6,000 12.67

7 Robledo 168,624 52,831 52,943 3.71 1.00 3.70 112 0.21 231 0.44 2,118 4.01 618 7,266 14.89

8 Villa Hermosa 136,375 46,590 46,702 3.77 1.00 3.76 112 0.24 1,745 3.75 4,103 8.81 335 56 7,865 17.68

9 Buenos Aires 136,154 47,046 47,046 3.57 1.00 3.57 55 0.12 445 0.95 906 4,357 11.19

10 La Candelaria 85,323 30,375 30,488 3.10 1.01 3.08 113 0.37 57 154 0.69 103 1,009 3.65

11 Laureles Estadio 121,678 41,320 41,376 3.01 1.00 3.01 56 0.14

12 La América 95,523 34,959 35,016 3.30 1.00 3.29 57 0.16 55 0.16 1,517 4.33

13 San Javier 136,689 49,733 50,124 3.73 1.02 3.70 391 0.78 1,189 2.39 170 56 10,488 21.37

14 El Poblado 125,841 42,900 42,900 3.02 1.00 3.02 47 0.11 47 0.11 193 0.45

15 Guayabal 93,326 20,782 20,782 3.55 1.00 3.55 57 1,135 5.74

16 Belén 195,588 70,789 70,902 3.31 1.00 3.30 113 0.16 448 0.63 168 4,290 6.29

50 Palmitas 5,476 1,288 1,306 3.52 1.03 3.47 18 1.38 364 28.26 21 902 71.66 140 525 50.92

60 San Cristóbal 71,518 24,167 24,167 3.52 1.00 3.52 561 2.32 57 3,119 13.14 234 170 5,770 25.55

70 Altavista 33,466 7,052 7,108 3.61 1.02 3.58 56 0.79 284 4.03 56 959 14.39 56 1,638 23.83

80 San Ant de Prado 95,392 26,675 26,675 3.56 1.00 3.56 819 3.07 562 106 4,018 17.57

90 Santa Elena 16,616 4,818 4,874 4.15 1.02 4.11 56 1.15 652 13.53 55 3,258 68.76 55 1,116 24.03

Total 2,417,325 748,806 751,069 3.58 1.01 3.57 2,263 0.30 9,410 1.26 523 30,580 4.15 4,895 639 81,301 11.56
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INDICADORES
ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA

Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Patrón de ocupación y calidad habitacional por comuna o corregimiento 2013

CARACTERÍSTICAS DE LA VIVIENDA

Tenencia de la vivienda

Comuna o 
corregimiento
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de paredes
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1 Popular 1,566 4.11 783 2.05 447 506 2.50 10,354 4,504 14,858 38.89

2 Santa Cruz 276 0.89 108 276 1.23 10,612 3,718 14,330 45.80

3 Manrique 1,834 3.77 667 1.37 278 558 1.72 16,164 6,129 22,293 45.56

4 Aranjuez 456 1.06 57 0.13 57 619 1.57 17,531 3,326 20,857 48.15

5 Castilla 83 0.22 164 0.44 13,613 3,517 17,130 45.32

6 Doce de Octubre 224 0.46 56 0.11 393 0.80 16,725 5,390 22,115 45.03

7 Robledo 402 0.76 58 393 0.85 20,307 3,931 24,238 45.78

8 Villa Hermosa 1,633 3.51 451 0.97 225 56 0.60 17,032 4,156 21,188 45.37

9 Buenos Aires 222 0.47 55 338 0.84 17,031 3,191 20,222 42.98

10 La Candelaria 51 0.17 263 0.87 13,876 1,553 15,429 50.61

11 Laureles Estadio 12,163 1,738 13,901 33.60

12 La América 55 0.16 14,042 1,400 15,442 44.10

13 San Javier 732 1.47 56 0.11 282 113 0.79 17,925 4,215 22,140 44.17

14 El Poblado 8,481 1,493 9,974 23.25

15 Guayabal 57 0.27 57 0.27 7,610 1,692 9,302 44.76

16 Belén 113 0.16 58 0.08 224 0.32 23,146 3,267 26,413 37.25

50 Palmitas 148 11.49 85 6.60 21 1.63 203 322 525 40.20

60 San Cristóbal 231 0.96 57 0.24 236 0.98 6,100 1,975 8,075 33.41

70 Altavista 114 1.62 170 2.41 2,145 846 2,991 42.08

80 San Ant de Prado 369 1.38 320 1.20 264 281 2.04 10,236 2,335 12,571 47.13

90 Santa Elena 498 10.34 110 2.28 110 2.28 833 288 1,121 23.00

Total 9,009 1.20 2,700 0.36 1,774 4,833 0.88 256,129 58,986 315,115 41.96
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Fuente: Encuesta de Calidad de Vida.  Medellín 2013 Expandida

INICIO

Personas por vivienda según comuna o corregimiento y estrato socioeconómico de la vivienda 

Personas 
por 

vivienda*
Estrato de la vivienda

Comuna o 
Corregimiento

Total 1. Bajo 
bajo 2. Bajo 3. Medio 

bajo 4. Medio 5. Medio 
Alto 6. Alto

1 Popular 3.98 4.12 3.90

2 Santa Cruz 4.00 3.72 4.05

3 Manrique 3.94 4.10 3.90 3.79

4 Aranjuez 3.69 4.00 3.71 3.62

5 Castilla 3.70 3.50 4.16 3.63 3.11

6 Doce de Octubre 3.87 4.13 3.83 3.82

7 Robledo 3.71 3.83 3.85 3.53 3.59 2.69

8 Villa Hermosa 3.77 3.94 3.78 3.53 3.59

9 Buenos Aires 3.57 3.96 3.71 3.60 3.14 2.00 2.80

10 La Candelaria 3.10 3.47 3.34 2.88 3.05

11 Laureles Estadio 3.01 3.50 3.29 2.93 3.06

12 La América 3.30 3.07 3.50 3.24 3.18

13 San Javier 3.73 3.81 3.83 3.57 3.13

14 El Poblado 3.02 3.93 3.62 2.96 2.81 3.04

15 Guayabal 3.55 4.25 3.32 3.61 3.54

16 Belén 3.31 3.32 3.83 3.31 3.10 3.11

50 Palmitas 3.52 3.75 3.48 2.50

60 San Cristóbal 3.52 3.80 3.51 3.39 5.00

70 Altavista 3.61 3.93 3.57 3.40

80 San Ant de Prado 3.56 4.25 3.51 3.61 4.00 5.00

90 Santa Elena 4.15 4.14 4.12 4.10 3.75 5.50 4.00

Total 3.58 3.96 3.80 3.56 3.12 3.05 3.05

*: Se ajustó la metodología para el cálculo de estos indicadores de la ECV 2013.
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